cendekiawan Muslim untuk mempertautkan teks Al-Qur’an dengan disiplin-disiplin ilmu

yang sedang berkembang, seperti astronomi, kedokteran, filsafat alam, dan matematika.

Tradisi ini mencerminkan keyakinan bahwa ilmu pengetahuan tidak bertentangan dengan

wahyu, melainkan dapat memperkuat pemahaman terhadapnya.13

Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dalam karyanya Ihya’ ʿUlum al-Din menyatakan

bahwa seluruh cabang ilmu pengetahuan termasuk kedokteran dan matematika

sesungguhnya bersumber dari Al-Qur’an. Pandangan ini membuka legitimasi bagi upaya

menghubungkan teks Al-Qur’an dengan perkembangan ilmu. Lebih sistematis, Fakhruddin

ar-Razi (w. 606 H/1209 M) dalam tafsirnya Mafatih al-Ghayb secara ekstensif

mengintegrasikan pembahasan kosmologi, astronomi, dan anatomi manusia ketika

menafsirkan ayat-ayat kauniyah, menjadikannya pelopor awal Tafsir Ilmi dalam tradisi klasik.

Momentum terpenting bagi Tafsir Ilmi modern adalah periode kolonialisme Eropa